
Mod. 55 Determina 210205/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9
novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua
pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 - c.d. DL Semplificazioni;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

VISTA la nota del 17 dicembre 2021 con la quale l'Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, su richiesta
della Direzione Sicurezza Informatica, in conformità alle modalità di acquisizione di beni e servizi nel
settore informatico ha proposto di autorizzare l’adesione al Contratto Quadro Consip SPC CLOUD
– Lotto 2 "Servizi di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa” aggiudicato al Raggruppamento di
Imprese Leonardo S.p.A., IBM S.p.A., SERVIZI Informativi S.p.A e Fastweb S.p.A. - per
l’erogazione del servizio di Penetration Testing e Security Assessment per l’infrastruttura informatica
dell’Autorità, attraverso l’accettazione del Progetto dei Fabbisogni a tal fine elaborato e, quindi, la
sottoscrizione del relativo contratto esecutivo a fronte di una spesa di euro 40.999,80 – Iva esclusa,
pari a euro 50.019,76 – Iva 22% inclusa, oltre a euro 328,00 – fuori campo Iva a titolo di contributo
per spese di funzionamento, e dunque per una spesa complessiva di euro 50.347,76 – Iva inclusa,
ove dovuta, di cui complessivi euro 17.153,75 Iva inclusa ove dovuta da corrispondersi nel 2021;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella cita nota dell’Ufficio Acquisti e precisamente che:

il Progetto dei fabbisogni elaborato dal Fornitore prevede una proposta tecnico- economica
articolata attraverso l’erogazione di servizi professionali volti a verificare la sicurezza
dell’infrastruttura informatica dell’Autorità, con le modalità ivi specificate, a fronte di una
spesa complessiva di euro 40.999,80 – Iva esclusa;



Mod. 55 Determina 210205/ 2021 pag. 2

la Direzione Sicurezza Informatica ha ritenuto il citato Progetto dei fabbisogni congruente
con le esigenze rappresentate e idoneo a soddisfarle;
per la citata acquisizione l’art. 26 del relativo Contratto Quadro prevede il versamento a
Consip, da parte delle amministrazioni beneficiare, di un contributo per spese di
funzionamento a norma dell’art.18, comma 3 del d.lgs. 1° dicembre 2009, n.177, nella misura
dell’8 per mille del valore contrattuale e, dunque, pari a euro 328,00;
si stima di avviare le relative attività già nel corrente mese di dicembre 2021 e di
corrispondere al Fornitore in parola sia un’anticipazione fino a concorrenza del 30% del
valore contrattuale, dietro presentazione di idonea fideiussione per l’importo corrisposto ai
sensi dell’art. 35, comma 18 del d.lgs.50/2016, come integrato dall’art. 207, comma 1 della
L.77/2020, sia il valore dei servizi resi a tale data, stimati in euro 1.491,60, per un importo
complessivo stimato di euro 13.791,60 - I.V.A. esclusa e, dunque, euro 17.153,75   inclusa
Iva, ove dovuta, ivi compreso il contributo per spese di funzionamento di euro 328,00;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro 17.153,75 (IVA inclusa)  sarà posta a carico della
pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità, nei termini di seguito indicati,
precisando che per la quota relativa al 2022 si procederà successivamente in sede di apertura del
bilancio 2022:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.6  307.720.323 2021 17.153,75

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’adesione al Contratto Quadro Consip
SPC CLOUD – Lotto 2 "Servizi di Identità Digitale e Sicurezza Applicativa” aggiudicato al
Raggruppamento di Imprese Leonardo S.p.A., IBM S.p.A., SERVIZI Informativi S.p.A e
Fastweb S.p.A. - per l’erogazione del servizio di Penetration Testing e Security Assessment per
l’infrastruttura informatica dell’Autorità, attraverso l’accettazione del Progetto dei Fabbisogni a
tal fine elaborato e, quindi, la sottoscrizione del relativo contratto esecutivo a fronte di una spesa
di euro 40.999,80 – Iva esclusa, pari a euro 50.019,76 – Iva 22% inclusa, oltre a euro 328,00 –
fuori campo Iva a titolo di contributo per spese di funzionamento, e dunque per una spesa
complessiva di euro 50.347,76 – Iva inclusa, ove dovuta, di cui euro 13.791,60 - Iva esclusa, pari
a euro 17.153,75  inclusa Iva, da corrispondersi nel 2021 nei termini sopra specificati;
di autorizzare la spesa complessiva di euro 17.153,75 (inclusa IVA) da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione 2021 dell'Autorità di cui alla
nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato, e di
tener conto delle obbligazioni di che trattasi per la quota relativa alla successiva annualità 2022:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.6  307.720.323 2021 17.153,75

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti dell’Autorità,



Mod. 55 Determina 210205/ 2021 pag. 3

mediante scambio di corrispondenza commerciale.
Tenuto conto della natura delle prestazioni contrattuali, si nomina direttore dell'esecuzione il
Responsabile della Direzione Sicurezza Informatica.

Determina  firmata elettronicamente il 21/12/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


